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at en række lande har forhøjet afregningspri- 
serne, må der forventes kraftigere stigninger i 
den gennemsnitlige energipris end det, der 
var inde i beregningerne. 

På nuværende tidspunkt er det imidlertid 
ikke muligt at danne sig et klart billede over, 
hvordan og i hvilket omfang de stigende pri- 
ser vil slå igennem på prisen på den energi, 
Danmark skal importere, og jeg må tilføje, at 
i denne forbindelse spiller det også en rolle, 
at priserne på spotmarkedet i Rotterdam i 
nogen tid har vist en stærkt faldende ten- 
dens. 

Det er naturligvis muligt at opstille en an- 
tagelse om gennemslaget på de danske ener- 
gipriser og på denne basis foretage et skøn 
over, hvor meget betalingsbalancen belastes 
som følge af denne merudgift. Et sådant reg- 
nestykke er afgivet til politisk-økonomisk 
udvalg allerede den 14. december 1979 af 
økonomiministeren. 

En sådan alt-andet-lige-beregning på de af 
hr. Ellemann-Jensen opstillede forudsætnin- 
ger om 30 pet. yderligere forhøjelse af olie- 
priserne fører til et betalingsbalanceunder- 
skud i 1980 på 14-15 mia kr. Men jeg må 
tilføje, at alt andet er ikke lige. En sådan me- 
kanisk fremregning giver ikke en samlet be- 
skrivelse af konsekvenserne for dansk øko- 
nomi af de annoncerede prisforhøjelser. 

Et meget vigtigt element i en samlet vurde- 
ring vil være en analyse af virkningerne af 
olieprisforhøjelserne på økonomien i den 
øvrige industrialiserede verden og specielt 
hos vore nærmeste handelspartnere. Det vil 
her være af afgørende betydning, om disse 
lande vælger at modvirke de konjunkturaf- 
dæmpende effekter af olieprisforhøjelserne 
gennem at stimulere efterspørgslen til gavn 
for produktion og beskæftigelse, eller om 
hensynet til inflationsudviklingen vil veje 
tungere, således at der må forventes en yder- 
ligere afdæmpning af den internationale kon- 
junktur. 

Det er en samlet vurdering, som inddrager 
disse elementer, der er af betydning for rege- 
ringens og folketingets vurdering af den øko- 
nomiske situation, og regeringen er selvfølge- 
lig stærkt interesseret i at få opstillet en så- 
dan vurdering så hurtigt som muligt. 

Jeg kan sige, at der endnu ikke foreligger 
nye vurderinger fra OECD, men jeg kan til- 
føje, at det økonomiske sekretariat er i gang 
med at analysere udviklingen såvel i den in- 

ternationale som i den danske økonomi med 
henblik på at offentliggøre en oversigt over 
den økonomiske situation i løbet af marts 
måned. 

Ellemann-Jensen (V): 

Det var ganske foruroligende at høre fi- 
nansministerens svar på spørgsmålet, for det 
fremmer den opfattelse, som vi er nogle styk- 
ker der har, at regeringen famler i blinde for 
øjeblikket og ikke rigtig har gjort sig klart, 
hvordan den økonomiske situation tegner. 

Ministeren undskylder sig med, at de for- 
udsætninger, hvorpå man i december lavede 
nogle beregninger over, hvordan betalingsba- 
lancen ville udvikle sig i de kommende år, 
var de samme forudsætninger, som OECD 
brugte dengang. Dér må jeg da spørge mini- 
steren, om han ikke har lagt mærke til, at 
OECD, da de i december sendte deres halv- 
årsrapport ud, ledsagede den med nogle eks- 
tra beregninger, der tog højde for de seneste 
tendenser i olieprisudviklingen, netop fordi 
OECD da var klar over, at det var absurd at 
prøve at bilde folk ind, at oliepriserne tegne- 
de sig så beskedent i den nærmeste fremtid, 
når nu alle og enhver kunne se, hvad der 
foregik i OPEC. Vi fik altså dengang fra 
OECD nogle sideløbende, korrigerede bereg- 
ninger. Men det, vi har fra regeringen i dag, 
er alene de officielle tal, vi fik så sent som 
den 20. december, der siger 11,5 mia kr. i 
betalingsbalanceunderskud i år, noget min- 
dre næste år og så noget ret beskedent , i åre- 
ne derefter -  uanset at udviklingen i dag er 
milevidt fra de forudsætninger, der er opstil- 
let. Vi må altså gå for øjeblikket og høre 
banker, Industrirådet osv. komme med be- 
dømmelser, der siger 17 mia kr. i år -  det er 
det tal, vi senest har hørt fra Handelsbanken 
-  medens regeringens officielle tal stadig er 
11,5 mia kr. Hvad i alverden skal vi så bygge 
vores fornemmelser af den økonomiske situa- 
tion på? 

Jeg vil spørge ministeren: kan det virkelig 
være rigtigt, i betragtning af at det snart er 2 
måneder siden man begyndte på de bereg- 
ninger, at man ikke i finansministeriet har en 
noget mere solidt baseret fornemmelse af, 
hvor det egentlig er, vi bevæger os hen? 

Finansministeren (Svend Jakobsen): 


